foram classificados de acordo com os critérios do Decreto n° 5.300 de 2004. Também foram realizadas 

atividades de construção dos cenários atuais, tendências e desejados, quadro sínteses dos problemas 

e potencialidades. 

Houve a participação de 188 (cento e oitenta e oito) pessoas. Dentre essas, 48 (quarenta e oito) 

compareceram todos os dias. Atores de diversas Instituições, segmentos e atividades, que 

compareceram em pelo menos um dia da oficina, com representatividade social dos seguintes 

segmentos: Poder Público (Federal, Estadual e Municipal);